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Exercicio Atual Exercicio Anterior
ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa 63.993.669,20 52.534.778,60
(-) Valores a Regularizar da Conta Unica 0,00 0,00
Créditos a Curto Prazo 19.819.676,18 12.465.798,35
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo 0,00 0,00
Estoques 134.777,35 2.065,24
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Total do Ativo Circulante 83.948.122,73 65.002.642,19
Ativo N&o-Circulante
Realizavel a Longo Prazo 0,00 0,00
Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Investimentos Temporarios a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Imobilizado 6.523.750,29 8.174.164,36
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
Total do Ativo N&o Circulante 6.523.750,29 8.174.164,36
TOTAL DO ATIVO 90.471.873,02 73.176.806,55
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
Passivo Circulante
Obrigacbes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 5.063.610,16 253.200,96
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 3.369.935,04 179.188,25
Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00
Obrigagtes de Reparticbes a Outros Entes 0,00 0,00
Provisdes a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigacdes a Curto Prazo 8.392.621,59 6.158.241,25
Total do Passivo Circulante 16.826.166,79 6.590.630,46
Passivo Néo Circulante
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00
Fornecedores a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigag¢des a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultado Diferido 0,00 0,00
Total do Passivo Néao Circulante 0,00 0,00
TOTAL DO PASSIVO 16.826.166,79 6.590.630,46
Patrim6nio Liquido
Patrimonio Social e Capital Social 0,00 0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00
Reservas de Capital 0,00 0,00
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 0,00 0,00
Reservas de Lucros 0,00 0,00
Demais Reservas 0,00 0,00
Resultados Acumulados 73.645.706,23 66.586.176,09
(-) Acdes/Cotas em Tesouraria 0,00 0,00
Total do Patrim6nio Liquido 73.645.706,23 66.586.176,09
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO 90.471.873,02 73.176.806,55
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Ativo (1)
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo
Passivo (Il)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo
SALDO PATRIMONIAL

(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Atual

80.682.238,27
9.789.634,75
90.471.873,02

17.759.968,87

0,00
17.759.968,87
72.711.904,15

Exercicio Anterior

54.319.943,60
18.856.862,95
73.176.806,55

9.134.230,25
0,00
9.134.230,25
64.042.576,30

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congeneres
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias Concedidas

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO
(Lei n° 4.320/1964)

Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres

Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

0,00
7.608,79
0,00
0,00
7.608,79

0,00
16.924,98
0,00
0,00
16.924,98

Exercicio Anterior

0,00
7.608,79
0,00
0,00
7.608,79

0,00
16.924,98
0,00
0,00
16.924,98

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSO DESTINADOS A EDUCAGAO

RECURSO DESTINADOS A SAUDE

RECURSOS DESTINADOS A PREVIDENCIA SOCIAL
OUTRAS FONTES E DESTINAGOES DE RECURSOS
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Atual
4.037.485,76
0,00

0,00

0,00
58.884.783,64
62.922.269,40

Exercicio Anterior
(5.424.892,43)
0,00

0,00

0,00

50.610.605,78
45.185.713,35
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