



BALANÇO PATRIMONIAL - Dezembro/2017

Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO		
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	63.993.669,20	52.534.778,60
(-) Valores a Regularizar da Conta Única	0,00	0,00
Créditos a Curto Prazo	19.819.676,18	12.465.798,35
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00
Estoques	134.777,35	2.065,24
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Total do Ativo Circulante	83.948.122,73	65.002.642,19
Ativo Não-Circulante		
Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00
Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos Temporários a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00
Imobilizado	6.523.750,29	8.174.164,36
Intangível	0,00	0,00
Diferido	0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante	6.523.750,29	8.174.164,36
TOTAL DO ATIVO	90.471.873,02	73.176.806,55
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	5.063.610,16	253.200,96
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	3.369.935,04	179.188,25
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes	0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	8.392.621,59	6.158.241,25
Total do Passivo Circulante	16.826.166,79	6.590.630,46
Passivo Não Circulante		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante	0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO	16.826.166,79	6.590.630,46
Patrimônio Líquido		
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00
Demais Reservas	0,00	0,00
Resultados Acumulados	73.645.706,23	66.586.176,09
(-) Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido	73.645.706,23	66.586.176,09
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	90.471.873,02	73.176.806,55



BALANÇO PATRIMONIAL - Dezembro/2017

Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964)		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo (I)		
Ativo Financeiro	80.682.238,27	54.319.943,60
Ativo Permanente	9.789.634,75	18.856.862,95
Total do Ativo	90.471.873,02	73.176.806,55
Passivo (II)		
Passivo Financeiro	17.759.968,87	9.134.230,25
Passivo Permanente	0,00	0,00
Total do Passivo	17.759.968,87	9.134.230,25
SALDO PATRIMONIAL	72.711.904,15	64.042.576,30

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964)		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVOS		
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congeneres	7.608,79	7.608,79
Direitos Contratuais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
<i>Total dos Atos Potenciais Ativos</i>	<i>7.608,79</i>	<i>7.608,79</i>
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	16.924,98	16.924,98
Obrigações Contratuais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00
<i>Total dos Atos Potenciais Passivos</i>	<i>16.924,98</i>	<i>16.924,98</i>

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECURSOS ORDINÁRIOS	4.037.485,76	(5.424.892,43)
RECURSO DESTINADOS A EDUCAÇÃO	0,00	0,00
RECURSO DESTINADOS A SAUDE	0,00	0,00
RECURSOS DESTINADOS A PREVIDENCIA SOCIAL	0,00	0,00
OUTRAS FONTES E DESTINAÇÕES DE RECURSOS	58.884.783,64	50.610.605,78
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS	62.922.269,40	45.185.713,35

THEREZALUCIA MATTOS DO NASCIMENTO PINHEIRO

CONTADOR CRC Nº MT 017309/O-0